ATA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2015.

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a quadragésima oitava sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Joine Magnus Bergmann, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Rogério Dörr, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. COMPROMISSO DE POSSE: o suplente de vereador Paulo Rogério Dörr prestou compromisso de posse, assumindo a cadeira pertencente à coligação PCdoB/PMDB/PT, em função da licença para tratar assuntos de interesse particular do vereador titular Jorge Leandro Dickel. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da quadragésima sétima sessão realizada no dia três de novembro de dois mil e quinze, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: atestado médico do vereador Jair Lagemann, pelo período de 04 (quatro) dias, de 23-10-2015 a 26-10-2015, justificando a sua ausência da sessão plenária ordinária do dia 26 de outubro de 2015; proposta de emenda à Lei Orgânica nº 1/15 – Altera o “caput” do art. 43, o art. 47, o § 4º do art. 72, e o art. 2º do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município; projeto de decreto legislativo nº 5/15 – Prorroga o Concurso Público deflagrado por meio do Edital nº 1/2013. TRIBUNA POPULAR: a Irmã Aurélia do Conselho Municipal do Idoso e a Senhora Jaci Traesel do COMDICA, falaram sobre a campanha “Imposto Que Rende”. EXPEDIENTE: os vereadores Lélia Müller, Jair Locatelli, Paulo Zügel, Pedro Ricardo Jahn, Carlito Sommer, Ido Rhoden, Paulo Dörr, Leomar Koester e Alcione Cezar dos Santos fizeram uso da palavra. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei legislativa nº 11/15 – Altera a Lei Municipal nº 5.126, de 17 de outubro de 2015, que dispõe sobre a proibição da prática de nepotismo no âmbito do Poder Legislativo e Poder Executivo do Município de Três Passos – votação: aprovado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Jair Locatelli, Ido Rhoden, Pedro Ricardo Jahn, Paulo Dörr, Lélia Müller, Paulo Zügel, Carlito Sommer, Joine Bergmann, Alcione Cezar Dos Santos e Leomar Koester fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Carlito Sommer, e secretariados pelo vereador Paulo Eneias Dornelles Zügel, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

  Carlito Sommer

          Paulo Eneias Dornelles Zügel
                  Presidente

                                                 Secretário